התקציב תמיד מוגבל על ידי הכנסות המדינה ממיסוי וממקורות אחרים (הפרטה, הלוואות, איגרות חוב ממשלתיות, סיוע חיצוני) הצפויות בשנת הכספים. לפיכך, הוא נבנה כך שההוצאות לא יחרגו מגובה ההכנסות, אלא באחוז מסוים הנקבע לפי "הכלל הפיסקלי החדש".³ כלל זה קובע את תקרת ההוצאה התקציבית שנקבעה בחוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית (תיקון מס' 11), התש"ע-2010.⁴ יעד הגירעון התקציבי הוא משתנה התלוי בהכנסות המדינה ובשיעור ניצול התקציב.

תקציב המדינה מפורט בארבע רמות: א. סעיף (שתי ספרות), המייצג את התקציבים השונים של משרדי הממשלה השונים. ב. תחום פעולה (ארבע ספרות), רמה יותר מפורטת של הסעיף, לפי תחומי הפעולה של המשרד. ג.

לדוגמה, מסמכי התקציב הכללי אינם מכילים בדרך כלל פרטים הקשורים בהוצאות החינוך המקומי או בשירותי הבריאות המקומיים. גם עלות המסמכים מצמצמת את יכולתו של הציבור להיחשף למידע זה.

10 פרויקט International Budget Index מיושם על ידי ארגון International Budget Partnership.
ראו אתר הפרויקט: www.openbudgetindex.org.
11 ראו, למשל, **חוק חופש המידע**, התשנ"ח-1998.

4. החשיבות של הכנת תקציב המבוסס על עקרון השיתוף¹²

הכנת תקציב על פי עקרון השיתוף היא שיטה המרשה לאזרחים במדינה להשתתף בדיון והמאפשרת להם להגדיר את הקצאות התקציב ולהשפיע עליהן, במיוחד בכל הנוגע להקצאות לתוכניות השונות הנוגעות אליהם, אשר התקבלו ואושרו לפי הקווים הכלליים של המדיניות הציבורית.

בחוק יסוד: משק המדינה, סעיף 3, נאמר כי יש לקבוע את תקציב המדינה בחוק, וכי התקציב יהיה לשנה אחת ויביא את הוצאות הממשלה הצפויות והמתוכננות.²¹ עוד נקבע, כי הסמכות לחלוקת כספי המדינה ולהקצאתם היא בידי הממשלה. בסעיף 3 לחוק יסודות התקציב התשמ"ה, 1985 נאמר: "הממשלה רשאית להוציא בשנת כספית פלונית את הסכום הנקוב כהוצאה בחוק התקציב השנתי לאותה שנה". בסעיף 32 של חוק יסוד: הממשלה נאמר: "הממשלה מוסמכת לעשות בשם המדינה, בכפוף לכל דין, כל פעולה שעשייתה אינה מוטלת בדין על רשות אחרת". כלומר, חלוקת התקציב היא בסמכותה הטבעית והיסודית של הרשות המבצעת, והיא האחראית על ביצוע החלטות הכנסת.

סבירסקי שלמה, ופרנקל עמי (2000), "מעמדה של הכנסת בתהליך עיצוב התקציב ואישורו:

ניתוח ביקורתי והצעה לרפורמה", תל אביב: מרכז אדוה:

http://huka.gov.il/wiki/material/data/H07-01-2004_13-12-43_Adva.doc

6. שוורץ, אליעזר וצדיק, עמי, **מונחון תקציבי**, מסמכי מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 10 נובמבר 2010.

חקיקה:

1. **חוק יסוד: הכנסת, תשי"ח-1958:**
<http://www.knesset.gov.il/laws/special/heb/yesod2.htm>
2. **חוק יסוד: הממשלה, תשכ"ח-1968:**
<http://www.knesset.gov.il/laws/special/heb/yesod14.htm>
3. **חוק יסוד: משק המדינה, תשל"ה-1975:**
<http://www.knesset.gov.il/laws/special/heb/yesod6.htm>
4. **חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985:**
http://www.knesset.gov.il/laws/special/heb/budget_order.htm

פסיקה:

1. בג"צ 8600/04 שמעוני נ. ראש הממשלה, נט (5) 673 (2005).
2. בג"צ 92/5349 הוברט נ. יד ושם, מח (3) 360 (1994)
3. בג"צ 94/4541 מילר נ. שר הביטחון, מט (4) 94 (1995).
4. בג"צ 04/6975 מועצה אזורית חוף עזה נ. ממשלת ישראל נט (2) 823 (2005).